REQUERIMENTO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA DEFESA DE
DISSERTAÇÃO

Eu, Paulo Roberto Gomes Silva Filho, aluno regularmente matriculado no

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em História das Ciências, das Técnicas e

Epistemologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, DRE número 118013686,

ingressante em fevereiro de 2018, solicito ao Programa a prorrogação do prazo máximo

para defesa da dissertação, a qual estaria prevista para maio de 2021. Solicito que o

novo prazo seja final de dezembro de 2021.

Cumpri, até dezembro de 2020, todos os créditos necessários ao Mestrado.

Igualmente, já desenvolvi o projeto no ano de 2020 e estou trabalhando nos Resultados

já obtidos. Também submeti artigo científico a Congresso e revista do mesmo. A

necessidade de prorrogação se dá em virtude da mudança de orientador, que ocorreu

em abril de 2021. Minha atual orientadora Profª. Dr. Maria Letícia Galluzzi, está ciente e

de acordo com a presente solicitação.

 Por fim, tenho ciência de que o não cumprimento do novo prazo poderá vir a

acarretar meu desligamento do curso.

 Grato.
Atenciosamente,

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2021

___________________________

Paulo Roberto Gomes Silva Filho

Carta de Endosso a Solicitação de Prorrogação de Prazo de Orientando

Endosso a solicitação de prorrogação, para o final de dezembro de 2021, do prazo de defesa de
dissertação por parte do aluno Paulo Roberto Gomes Silva Filho, DRE número 118013686, meu
orientando desde abril de 2021 junto ao Mestrado do Programa de Pós-Graduação em História das
Ciências, das Técnicas e Epistemologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2021.

Profa. Dra. Maria Letícia Galluzzi Nunes

HCTE/UFRJ